NOTA OFICIAL 009/2025

DISPÕE SOBRE O EDITAL DE SELEÇÃO DO
PROGRAMA FLOTILHAS EMERGENTES 2025 DA
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VELA.

A Confederação Brasileira de Vela, neste ato representada por seu Diretor Secretário, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto em vigor, estabelece que:

CONSIDERANDO a necessidade de promover o desenvolvimento esportivo e social de jovens

velejadores oriundos de projetos sociais;

CONSIDERANDO que o Programa Flotilhas Emergentes visa integrar atletas ao sistema esportivo

nacional por meio de mentorias, intercâmbio técnico e participação qualificada em eventos de

competição;

CONSIDERANDO a realização do Campeonato Brasileiro da Classe Dingue como base para as ações

do Programa em 2025;

RESOLVE:

Divulgar o Edital de Seleção do Programa Flotilhas Emergentes – 2025, nos seguintes termos:

Art.1º – Apresentação

A CBVela torna público o processo de seleção para a edição 2025 do Programa Flotilhas

Emergentes, com ações formativas e técnico-esportivas a serem realizadas durante o 39º

Campeonato Brasileiro da Classe Dingue, entre os dias 18 e 23 de novembro de 2025, no Iate Clube

do Rio de Janeiro.

Art.2º – Objetivos

I. Ampliar o acesso à vela de competição para jovens de baixa renda;

II. Fortalecer projetos sociais que utilizam a vela como ferramenta de formação integral;

III. Incentivar a permanência e progressão dos atletas no esporte;

IV. Oferecer experiências imersivas em eventos nacionais com acompanhamento técnico e

educacional.

Art.3º – Público Alvo

I. Projetos sociais com, no mínimo, 1 (um) ano de atuação regular e comprovada na vela;

II. Jovens atletas entre 13 e 18 anos, regularmente vinculados aos projetos sociais;

Art.4º – Período e Local

I. Período: 18 a 23 de novembro de 2025;

II. Local: Iate Clube do Rio de Janeiro - RJ;

III. Evento-base: Campeonato Brasileiro da Classe Dingue.

Art.5º – Atividades Previstas

I. Encontro de formação online com treinadores(as) dos(as) atletas selecionados e

especialista da CBVela;

II. Dois encontros formativos online com atletas sobre técnica e tática de regata;

III. Encontro sobre estratégias de apoio psicológico com coordenadores, treinadores e

atletas;

IV. Participação no Campeonato Brasileiro da Classe Dingue com acompanhamento técnico

especializado da CBVela;

V. Encontro online entre treinadores(as) e especialista da CBVela para avaliação de

desempenho e apoio na elaboração de plano de desenvolvimento dos(as) atletas.

Art.6º – Benefícios aos Selecionados

I. Acompanhamento técnico durante o Campeonato Brasileiro da Classe Dingue;

II. Empréstimo de embarcação* para que atletas participem do referido campeonato;

III. Encontros formativos para treinadores(as) do(a) atleta selecionado(a) (2 antes e 1 após

o campeonato);

IV. Encontros formativos para atletas (antes do campeonato);

V. Apoio psicológico durante o período de pré e competição.

*As embarcações emprestadas são do ‘tipo escola’, com leme, bolina, cabos e

mastreação. Os beneficiados deverão trazer suas próprias velas.

Art. 7º – Processo Seletivo

O processo de seleção dos(as) atletas que participarão do Programa Flotilhas Emergentes

2025 será conduzido pela Comissão Gestora do Programa.

A seleção será realizada em três etapas sucessivas, conforme descrito a seguir:

Etapa 01 – Submissão de Projetos (Eliminatória):

Os projetos sociais interessados em indicar atletas para o Programa deverão enviar os seguintes

documentos, até o dia 28 de setembro de 2025, para o e-mail cbvela@cbvela.org.br (com o

assunto: EDITAL DE SELEÇÃO PROGRAMA FLOTILHAS EMERGENTES – 2025):

I. Ficha Técnica do Projeto Social (modelo CBVela – Anexo I);

mailto:cbvela@cbvela.org.br

II. Ficha Técnica do(a) Atleta (modelo CBVela – Anexo II).

Somente serão aceitas inscrições enviadas pelo(a) coordenador(a) oficial do projeto social,

devidamente identificado na ficha técnica.

Serão considerados eliminados os projetos que:

• Não atenderem aos critérios de elegibilidade descritos neste edital;

• Não apresentarem a documentação completa e dentro do prazo.

Critérios eliminatórios:

a) Regularidade mínima de 1 ano do projeto social;

b) Vínculo comprovado do(a) atleta ao projeto social;

c) Idade do(a) atleta entre 13 e 18 anos.

Etapa 02 – Análise Técnica e Entrevistas (Classificatória):

Os projetos aprovados na etapa 01 serão analisados com base em critérios técnico-esportivos e

socioeducacionais. A CBVela entrará em contato para agendamento de:

a) Entrevista com o(a) coordenador(a) do projeto

b) Entrevista com o(a) atleta e responsável legal

Critérios classificatórios:

a) Histórico de participação e frequência do(a) atleta nas atividades do projeto;

b) Comprometimento demonstrado pelo projeto e pelo(a) atleta;

c) Potencial de desenvolvimento esportivo e educacional do(a) atleta;

d) Grau de impacto esperado da participação no programa na trajetória do(a) atleta;

e) Representatividade regional, de gênero e diversidade social.

Etapa 03 – Aprovação Final e Divulgação:

A Comissão Gestora emitirá parecer final com a lista dos(as) atletas selecionados(as) para compor a

delegação do Programa Flotilhas Emergentes 2025 durante o Campeonato Brasileiro da Classe

Dingue.

O resultado final será publicado no site oficial da CBVela no dia 10 de outubro de 2025.

Art. 8º – Número de Vagas

Serão disponibilizadas 10 vagas (5 tripulações), sendo 5 para atletas do sexo feminino e 5

para atletas do sexo masculino.

Art. 9º – Obrigações dos Selecionados

I. Participar integralmente das ações do Programa;

II. Representar a CBVela e seu projeto com ética e respeito;

III. Zelar pelos equipamentos e materiais fornecidos;

IV. Apresentar relatório de participação e avaliação pós-evento.

Art. 10 – Cronograma de Atividades

Data Local Atividade

01 de setembro Online Publicação do edital

28 de setembro Online Último dia para submissão de projetos (Etapa 1 -

Processo Seletivo)

30 de setembro

a 7 de outubro

Online Entrevistas com coordenadores(as) e atletas (Etapa 2 -

Processo Seletivo)

10 de outubro Online Lista final de atletas aprovados

22 de outubro Online Encontro de formação com treinadores

29 de outubro Online Encontro 1 de formação com atletas

5 de novembro Online Encontro sobre estratégias de apoio psicológico com

coordenadores, treinadores e atletas

12 de novembro Online Encontro 2 de formação com atletas

17 de novembro Marina da Glória - Rio

de Janeiro

Montagem dos barcos, treino e transporte da

embarcação para ICRJ.

18 de novembro ICRJ - Rio de Janeiro Treino

19 de novembro ICRJ - Rio de Janeiro Treino

20 de novembro ICRJ - Rio de Janeiro Treino

21 a 23 de

novembro

ICRJ - Rio de Janeiro Regatas

26 de novembro Online Reunião com treinadores

Art. 11 – Disposições Finais

I. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Gestora da CBVela;

II. As informações e documentos enviados serão utilizados exclusivamente para fins de

seleção;

III. O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

Mais informações:

E-mail: cbvela@cbvela.org.br

Site: www.cbvela.com.br

Rio de Janeiro, 01 de setembro de 2025

Marco Aurélio de Sá Ribeiro
Diretor Secretário

http://www.cbvela.com.br/

ANEXO I

PROGRAMA FLOTILHAS EMERGENTES CBVELA 2025

Ficha Técnica do Projeto Social

Nome do Projeto:

Município / Estado:

Ano de fundação:

Entidade mantenedora (ONG, OSCIP, Associação, etc):

Coordenador(a) Responsável:

Contato (e-mail e telefone):

Infraestrutura e Operação

Local de treinos (endereço, tipo de acesso à água):

Número de barcos disponíveis por classe:

Tipos de classes utilizadas:

Possui bote de apoio? (  ) Sim  (  ) Não

Equipamentos de segurança disponíveis (coletes, rádios, etc):

Oficina ou estrutura de manutenção? (  ) Sim  (  ) Não

Recursos Humanos

Número de treinadores:

Qualificação técnica dos treinadores (são/foram atletas da vela, possuem ensino

superior?):

Presença de psicólogo, pedagogo ou assistente social? (descrever):

Metodologia e Cronograma

Dias de treino por semana:

Número de alunos atendidos regularmente:

Faixa etária:

Possui plano pedagógico / metodologia formalizada? (anexar):

Histórico Esportivo

Participações em competições nos últimos 2 anos:

Resultados relevantes:

Documentação

Estatuto ou CNPJ válido: (  ) Sim  (  ) Não

Projeto é reconhecido como Centro de Formação CBVela? (  ) Sim  (  ) Não

ANEXO II

PROGRAMA FLOTILHAS EMERGENTES CBVELA 2025

Ficha Técnica do(a) Atleta

Nome completo:

Data de nascimento:

Gênero:

Município / Estado:

Projeto de origem:

Nome do responsável legal:

Contato (e-mail e telefone):

Situação Escolar

Escola atual:

Recebe algum tipo de bolsa? (  ) Sim (  ) Não (   ) Não se aplica

Série:

Frequência escolar: (  ) Regular  (  ) Irregular

Apoio escolar oferecido pelo projeto? (  ) Sim  (  ) Não

Experiência com a Vela

Ano de início na modalidade:

Classe(s) em que navega:

Frequência de treinos por semana:

Participação em regatas: (descrever)

Treinadores responsáveis:

Condições Socioeconômicas

Família beneficiária de programas sociais? (ex: Bolsa Família)

Renda familiar estimada:

Moradia: (  ) Própria  (  ) Alugada  (  ) Ocupação  (  ) Outros

Saúde e Bem-estar

Restrição de saúde? (  ) Sim  (  ) Não — Se sim, qual?

Já recebeu atendimento psicológico?

	dfabd0b6ee4e9f5ef8b2b410a9c12d4e3a6624c404aa8fbeaaeee63a9f030287.pdf
	4d06f5a4a7efec06f8c07e4495c3c3c40ca0eac574daeecaaa208260a3f5357a.pdf